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DOKUMENTINDHOLD

Carl Jacobsen foreslår, nu da han har oprettet Ny Carlsberg
Museumslegat, der skal tage sig af skulptur, at akademiets
afstøbningssamling i fremtiden skal specialisere sig i arkitektur,.

TRANSSKRIPTION

[Påskrift af Meldahl med blyant]
Kjære Professor Vermehren
læs dette og glæd Dem ved vore Fremtidsudsigter med Architecterne
FM

Hr Etatsraad Meldahl
Ved Mødet i gaar fik jeg ikke Leilighed til at tale med Dem, jeg vil derfor
ikke undlade at anerkjende Modtagelsen af Deres ærede Skrivelse af d 15'
ds, uden at jeg dog derved kan godkjende de deri fremsatte Tanker som
identiske med mine egne. Jeg vil i Henhold til en tidligere Yttring af Dem
ikke tale om det forbigangne men om det Fremtidige.
Jeg har fremsat mine Tanker for Prof. Stein som lovede mig at tale med
Dem derom, men det er maaskee naturligere at jeg fremsætter dem selv.

Det er fordi jeg er af den Mening at det er nyttigere for Academiet, for
Kunstneren og for Publicum at have en muligt fuldstændig Samling af
Gibsafstøbninger af Sculpturværker, end kun at have en mindre Samling
at jeg ved at stifte mit Legat har villet give Stødet til at Statens Samling
gjenoprettedes. Oprettes Statens Samling, hvilket der er Grund til at troe
vil skee, især hvis De ikke lægger Hindringer i Vejen, da bliver Academiets
foreslaaede Samling for en stor Deel overflødig, i altfald ere de Forhold
under

hvilke Planen til Academiets Samling blev lagt nu ved Ny Carlsberg
Legatets Stiftelse blevne ganske forandrede saa at det forekommer mig at
det vilde være naturligt om Planen i alt fald blev modificeret med den
Omstændighed for Øie at der i Statsmuseet vil findes netop de samme
Gjenstande som have været tænkt anskaffede til Academiet.
Jeg mener da fremdeles: Er det ikke naturligere at hver af de to Samlinger
udvikler sin Specialitet istedet for at beholde dem som en større og
mindre Udgave af een og samme Ting.
Og er det ikke naturligst at Academiet udvikler sin Samling

f.Ex i Retning af Architectur og maaskee Ornamentik
Den der vil studere Architectur her i Landet nu er sørgelig stillet; vi have
næsten ingenting ! Var det da ikke ønskeligt (og ønskeligere end at have



Dubletter af Statuer) at have en muligst fuldstændig Samling af de
architectoniske Grundformer f. Ex De antikke Søileformer og Gesimser
osv.
De romanske Capitæler i et stort Udvalg, Profileringer osv.
De gothiske Formers og Ornamenter i deres chronologiske Udvikling,
Renaissance o.s.v.
En saadan Samling havde sin naturlige Plads i Academiet, og de
forhaanden værende Localer og Corridorer kunde

II
meget godt benyttes dertil.
Midlerne dertil ville jo ogsaa kunne haves i det Tilskud som Academiet
søger fra Rigsdagen og som jo ligesaa godt kan anvendes til
Søilecapitæler som til Mennesketorsoer - samt i det Æquivalent som
Academiet vilde faae for de Gjenstande som nu er i dets Værge og som
det efter den forndrede Plan vilde være naturligt at sondre.
Behager denne Plan Dem ikke, da nytter det jo ikke at tale om den; mener
De derimod at der paa Basis af denne Plan kunde udrettes

Noget i Retning af Samarbejde mellem de to Musæer saa er jeg til Deres
Tjeneste for at drøfte Maaden for en fælles Optræden hvis De skulde
ønske det.
I begge Tilfælde tør jeg maaske haabe at De i Sagens Interesse blot giver
mig en Antydning af Deres Bifald eller Mishag.

Med særdeles Agtelse
ærbødigst
C. Jacobsen jun










